АДМИНИСТРАЦИЯ КЛЮЧЕВСКОГО  РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
06.03.2019                                                                                                          № 100
с. Ключи

Об усилении мер  по обеспечению
пожарной безопасности
в весенне-летний период 2019 года
На основании статьи 6 Федерального закона от 18.11.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности в Российской Федерации» и  в целях обеспечения противопожарной устойчивости на территориях предприятий, учреждений, организаций (независимо от форм собственности) и в жилом секторе,
постановляю:

1.Утвердить «Перечень мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на предприятиях, учреждениях, организациях (независимо от форм собственности) и в жилом секторе Ключевского района  в весенне-летний период 2019 года» (приложение №1).

[image: image1.png]

2.Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций, независимо от форм собственности, и гражданам принять неотложные меры и оказывать содействие личному составу 73 ПСЧ ФПС ГПС ФГКУ «9 отряд ФПС по Алтайскому краю» в проведении комплекса мероприятий, направленных на обеспечение пожарной безопасности.

3.Опубликовать данное постановление в сборнике нормативных актов и разместить на официальном сайте Ключевского района Алтайского края.
[image: image2.jpg], m““‘!" 2! QurAQﬁEP af
{“& "," c}LOrO PA "f ‘E"
¥ 02220, .70
O A0 23, %,

‘ 2248009 o
% .*"\“ . “'5 \ h}*

w,

e

&
q ~a
Y4

R 0000 Ly OR

| # . org1002Y" W

pt B
# '-,' . -, % -
’ ~ AR ir'. :ﬁ
'y 7y
1 ¥y
v ::‘!k)

¢y,
e HHK o "’wﬁ

”’Nu 337 %0 ¢ 0t

ly*

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава района                                                                                      Д.А. Леснов

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на предприятиях, учреждениях, организациях (независимо от форм собственности) и в жилом секторе Ключевского района в весенне-летний период 2019 года

	№№

п/п
	Перечень мероприятий
	Срок

исполнения
	Ответственные руководители

	1
	Запретить разведение костров, сжигание отходов на территории предприятий, организаций, учреждений, жилых домов в черте населенного пункта, ближе 50м от строений; сжигание сухой травы вдоль железных дорог, автомобильных дорог, линий электропередач.
	постоянно
	Главы администраций сельсоветов, руководители предприятий, учреждений, организаций и домовладельцы

	2
	Организация и проведение противопожарных мероприятий на подведомственной территории, определенных постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме»
	постоянно
	Главы администраций сельсоветов, руководители предприятий, учреждений, организаций

	3
	Обеспечить территорию населенных пунктов, предприятий и организаций, складов и других объектов наружным освещением, достаточным для быстрого нахождения противопожарных водоисточников, наружных пожарных лестниц, входов в здания и сооружения.
	постоянно
	Главы администраций сельсоветов, руководители предприятий, учреждений, организаций и домовладельцы

	4
	Организовать и провести пожарно-технический минимум с работниками предприятий, учреждений, организаций
	До 01 апреля
	Руководители предприятий, учреждений, организаций

	5
	Провести профилактическую работу среди жителей коммунального и частного секторов по соблюдению правил пожарной безопасности в жилых домах.
	05 апреля
	Начальник 73 ПЧ ФПС ГПС ФГКУ «9 отряд ФПС по Алтайскому краю»

	6
	Очистить от сгораемого мусора территории предприятий, организаций, учреждений, складов, магазинов, дошкольных учреждений, школ, учреждений культуры и спорта, общественных, административных зданий и жилых домов.
	15 апреля
	Главы администраций сельсоветов, руководители предприятий, учреждений, организаций и домовладельцы

	7
	Вывесить (обновить) на видных местах производственных, административных, складских и вспомогательных помещений таблички с указанием номера телефона для вызова пожарной охраны.
	до 01 апреля
	Главы администраций сельсоветов, руководители предприятий, учреждений, организаций и домовладельцы

	8
	Обеспечить условия для беспрепятственного подъезда и установки пожарной технике к зданиям, сооружениям и водоисточникам.
	постоянно
	Главы администраций сельсоветов, руководители предприятий, учреждений, организаций и домовладельцы

	9
	Подготовить гидранты к эксплуатации в летнее время.
	до 10 апреля
	МУП «МОКХ»

	10
	Провести проверку сети противопожарного водопровода на работоспособность.
	до 10 апреля
	МУП «МОКХ»

	11
	Доукомплектовать пожарные щиты недостающими первичными средствами пожаротушения согласно требованиям.
	10 апреля
	Руководители предприятий, учреждений, организаций

	12
	Запретить курение на территории и в помещениях складов и баз, объектов торговли, хранение ЛВЖ, ГЖ и горючих газов, взрывоопасных и пожароопасных участков, а также в не отведенных для курения местах иных организаций, в детских дошкольных и школьных учреждениях.
	постоянно
	Руководители предприятий, учреждений, организаций

	13
	Провести ревизию электропроводки в помещениях, провода и кабели (с нарушением изоляции заменить), эл. лампы накаливания заключить в плафоны закрытого исполнения. Исключить соединение проводов на скрутку, а также жил проводов с разным материалом исполнения.
	до 15 апреля
	Главы администраций сельсоветов, руководители предприятий, учреждений, организаций и домовладельцы

	14
	Провести проверку наружных пожарных лестниц и ограждения на крышах зданий и сооружений, при необходимости провести ремонт.
	до 15 апреля
	Руководители предприятий, учреждений, организаций

	15
	Очистить подвальные и чердачные помещения, световые приямки и окна от мусора, закрыть на замки двери чердачных помещений, а также технических этажей и подвалов, Обозначить на дверях информацию места нахождения ключей.
	до 15 апреля
	руководители предприятий, учреждений, организаций

	16
	Организовать и провести совместно с администрацией района мероприятия по выявлению снятых с учета бесхозных строений и других мест возможного проживания лиц без определенного места жительства.
	до 15 апреля
	Главы администраций сельсоветов, руководители предприятий, учреждений, организаций

	17
	Организовать взаимодействие с отделом полиции по вопросам проведения профилактической работы в неблагополучных семьях и с гражданами, склонными к правонарушениям в области пожарной безопасности.
	в течение весенне-летнего периода
	Руководители 73 ПСЧ ФПС ГПС ФГКУ «9 отряд ФПС по Алтайскому краю»

	18
	Обновить уголки пожарной безопасности на предприятиях, в организациях и учреждениях.
	до 15 апреля
	Главы администраций сельсоветов, руководители предприятий, учреждений, организаций

	19
	Произвести опашку территорий населенных пунктов, пожароопасных объектов и полей, прилегающих к гос. границе с республикой Казахстан.
	апрель, в дальнейшем при необходимости
	Главы администраций сельсоветов, руководители предприятий

	20
	Проанализировать состояние противопожарной защиты района. Подготовить, при необходимости, соответствующие предложения Главе района.
	август
	Начальник 73 ПСЧ ФПС ГПС ФГКУ «9 отряд ФПС по Алтайскому краю»

	21
	Соблюдать проезд вдоль домов для пожарной техники шириной не менее 6 метров (в черте населенных пунктов).
	постоянно
	Домовладельцы и квартиросъемщики

	22
	Не допускать скопление горючего мусора на балконах и лоджиях в домах коммунального сектора.
	постоянно
	Квартиросъемщики

	23
	Заключить договора с организациями, имеющими технику для использования в тушении пожаров и подвозе воды.
	до 05 апреля
	Главы сельсоветов

	24
	Проверить состояние боеготовности пожарной охраны в населенных пунктах и организациях; проверку готовности пожарной техники (или техники, приспособленной для тушения пожаров), средств связи и тушения пожаров.
	до 05 апреля
	Главы администраций сельсоветов, руководители предприятий, учреждений, организаций

	25
	Проверить обеспеченность сельхозтехники искрогасителями и первичными средствами пожаротушения.
	до 10 апреля
	Руководители сельхозпредприятий

	26
	Провести работу по предупреждению пожаров от детской шалости с огнем.
	в течение весенне-летнего периода
	Отделение Полиции по Ключевскому району,
комитет по образованию и делам молодежи администрации района

Утвержден

постановлением

 администрации Ключевского района

от 06 марта 2019г. №100